LEI MUNICIPAL 3446, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

Institui o Dia do Florescer da Autoestima
da Mulher no Município de Araguaína e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVOU, e Eu,

Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no calendário oficial de eventos do Município de Araguaína, o Dia

do Florescer da Autoestima da Mulher o qual deve ser comemorado no dia 21 de setembro de
cada ano.

Parágrafo único. O Dia do Florescer da Autoestima da Mulher tem como finalidade
simbolizar o renascimento e a renovação da autoestima da mulher, incentivando a busca pelo
autodesenvolvimento, autoaceitação e empoderamento feminino.

Art. 2º Entre outras ações possíveis, as atividades realizadas no Dia do Florescer da

Autoestima da Mulher devem visar:
I - à promoção da autoestima da mulher, combatendo os estereótipos de gênero e os

padrões de beleza irreais;
II - à oferecer de workshops, palestras e eventos que abordem temas como autoimagem

positiva, saúde mental, liderança feminina e empoderamento econômico;
III - ao incentivo da participação das mulheres em atividades culturais, esportivas e

artísticas que contribuam para o seu bem-estar emocional e social;
IV - à divulgação de serviços de apoio psicológico, jurídico e social disponíveis para as

mulheres do Município.

Art. 3º cabe ao Poder Executivo Municipal regulamentar à realização das ações de que

trata a presente Lei, podendo ser realizadas parcerias com a participação da iniciativa privada
nas modalidades de convênios e/ou parcerias público-privadas (PPP), conforme as necessidades
para sua implantação.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial, revogando-se as

disposições em contrário.

Araguaína, Estado do Tocantins, em 14 de março de 2024.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

Autor: Maria José Cardoso Santos. N

º
P

R
O

C
.:

00
00

0
-

A
L

34
46

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: L
eg

is
la

tiv
o

M
un

ic
ip

al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

6C
94

A
E

05
4C

49
1A

7F
E

1E
F

41
5C

18
8A

C
8B

8
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
35

45